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ВВЕДЕНИЕ

В настоящей работе рассматривается лингвопрагматический потенциал

предвыборного дискурса 2021 г. как составляющей современного

общественно-политического дискурса Германии.

Теоретическую базу исследования составили как труды зарубежных

исследователей политического дискурса Й. Килиана (1996, 1997), Х. Гирнта

(2002), Й. Кляйна (2005), Н. Яних (2008), М. Шретер (2009, 2017, 2021),

Т. Нира (2014, 2021), Х. Кемпер (2017) и др., так и работы отечественных

лингвистов Е. И. Шейгал (2000), В. Е. Чернявской (2006), А. П. Чудинова

(2007), И. Е. Езан (2011, 2016), В. Э. Шукман (2019) и др.

Актуальность работы заключается в исследовании языковой

репрезентации политиков А. Лашета (A. Laschet) и А. Бербок (A. Baerbock),

кандидатура которых была выдвинута на пост канцлера ФРГ впервые, что

стало поворотным моментом для всего общественно-политического дискурса

страны. Архив газетных и журнальных материалов помогает отследить смену

настроений в разные периоды предвыборной кампании и составить

обширную картину формирования образа партий и ее членов. Знание итогов

выборов дает возможность проанализировать влияние политического имиджа

на успех партий.

Основной тезис работы состоит в том, что различные СМИ создают

образ-стереотип партий и кандидатов на пост канцлера, который

впоследствии влияет на восприятие их избирателями и, соотвественно, на

исход голосования. Репрезентация в СМИ создается посредством

использования лексических и синтаксических средств, а также риторических

фигур для создания оценки.

Объектом исследования является политический медиадискурс во время

предвыборной кампании в ФРГ. Предмет исследования – языковые средства

репрезентации участников политического дискурса.

Основной целью работы является анализ информационных и

публицистических текстов из немецких СМИ, опубликованных в период с
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февраля по сентябрь 2021 г., и выявление языковых закономерностей при

создании образа участников предвыборной кампании. Для достижения этой

цели были поставлены следующие задачи:

1. Анализ теоретических трудов, посвященных языку политики, в

частности терминологическому аппарату данной сферы исследований,

понятию политического дискурса и особенностям современного медиа-

дискурса;

2. Формирование репрезентативного корпуса примеров методом

сплошной выборки на основе материалов из интернет-версий трех

немецкоязычных изданий, среди которых как региональные, так и

надрегиональные, как либеральные, так и консервативные CМИ.

3. Проведение лингводискурсивного анализа по методике DIMEAN на

интра- и транстекстуальном уровнях.

4. Выявление лексических и синтаксических языковых приемов, и

средств, имеющих оценочный потенциал в политическом дискурсе и их

дальнейший прагматический анализ.

Материалом для корпуса примеров стали 206 статей, опубликованные

во время предвыборной кампании, с февраля по сентябрь 2021 г.

Источниками послужили онлайн-газеты Westdeutsche Allgemeine Zeitung

(WAZ) и Frankfurter Allgemeine Zeitung (FAZ), а также онлайн-версия журнала

Spiegel.

В процессе работы использовались следующие методы исследования:

метод сплошной выборки для формирования корпуса примеров, метод

контекстуального анализа и метод функционально-прагматического анализа.

Работа имеет следующую структуру: введение, две главы, заключение

и библиографический список.

В первой главе рассматриваются русско- и немецкоязычный

терминологический аппарат исследований языка политики, особенности

медиатекста в интернет-СМИ, подходы к рассмотрению понятия

политического дискурса, составляющие модели лингводискурсивного

анализа DIMEAN.
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Вторая глава содержит обзор состояния политического дискурса

Германии на момент начала предвыборной кампании 2021 г., сравнение

основных положений программ ХДС и партии Зеленых. Проводится анализ

языковых средств репрезентации. В данной главе мы сосредоточились на

лексических и синтаксических средствах, обладающих экспрессивным и

оценочным потенциалом.

Заключение отражает общие итоги исследования.

Список использованной литературы насчитывает 48 наименований, из

них 26 на немецком языке, 22 на русском языке.!

6

ГЛАВА 1. Теоретические основы изучения политического

дискурса в лингвистике

1.1 Возникновение, развитие и современное состояние

политической лингвистики

1.1.1 История исследований языка политики в ФРГ

Осознание того, что политика функционирует через язык послужило

толчком для развития лингвистической перспективы «исследования языка и

политики» (Sprache- und Politikforschung, здесь и далее перевод наш. – Д. Н.),

которая стала устоявшейся областью языкознания в 1960-х гг. Руководящий

принцип исследований в этой сфере был сформулирован В. Дикманном,

считающимся одним из основателей политической лингвистики в Германии.

По мнению ученого, цель лингвистического анализа состоит не во

вмешательстве в политические события и попытках их предсказать и не в

борьбе с какой-либо идеологией, а в том, чтобы объективно анализировать

политическую коммуникацию [Dieckmann 1967: 165].

Т. Нир развивает эту идею, определяя политическую лингвистику как

«дескриптивную науку, которая вправе описывать и объяснять политический

язык и коммуникацию в области политики, не подвергая их при этом какой-

либо оценке» [Niehr 2021: 81].

Изначально базу для исследований в области языка политики составил

тоталитарный опыт 1930-х гг. [Kämper 2017: 17]. Одним из первых и

основных лингвистических трудов на эту тему является «Из словаря

нечеловека», в нем была освещена лексика «тирании времен национал-

социализма» [Sternberger/Storz/Süskind 1962: 10]. В словарь вошли такие

лексемы как отношение к человеку (Menschenbehandlung), пропаганда

(Propaganda), женский труд (Frauenarbeit), мешать/вставлять палки в колеса

(querschießen) и др.

К важным темам политической лингвистики в послевоенной Германии

относят лексику национал-социализма и времен ГДР и ФРГ, язык

студенческих движений 1968 г. и дебатов о двойном решении НАТО и
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ядерной энергии, а также лексику, касающуюся коммуникации в парламенте,

решения миграционных вопросов, предвыборных кампаний и т. д.

(Burkhardt 1998, Felbick 2003, Kilian 1997, Klein 2005, Schröter 2006 и др.).

Ключевыми являются исследования Й. Кляйна 1980-х гг., посвященные

«борьбе за семантику», в одном из которых он типологизировал основные

виды политической борьбы за слова, которые «варьируются от формирования

нового термина (Soziale Marktwirtschaft, Reichensteuer и др.) до

использования альтернативных перспективных обозначений (Großer

Lauschangriff vs. akustische Raumüberwachung mit richterlicher Genehmigung) и

изменения описательного значения слов (Kommunismus bedeutet

Gemeinschaftseigentum)»[Klein 1991: 49, цит. по: Niehr 2021: 82]. Таким

образом, идея о фиксированном значении слова была преобразована в идею о

влиянии дискурса на смысл лексемы. В этом направлении впоследствии был

проведен ряд эмпирических анализов: например, «бризантные слова» (Strauß/

Haß/Harras 1989) и «контроверсные понятия» (Stötzel/Wengler 1995) [цит. по:

Niehr 2021: 83].

Среди направлений, которые оказались определяющими для

публичного политического дискурса XXI в. в Германии выделяют, например,

широкий спектр миграционных дебатов, вопрос о преодолении прошлого,

споры о политически корректном и гендерно-нейтральном языке и др. [Niehr

2021: 83].

1.1.2 Терминологический аппарат современной политической

лингвистики

Многие лингвисты отмечают отсутствие терминологического единства

в исследованиях, посвященных языку политики (Girnth 2002, Niehr 2014,

Езан 2011/2016, Шукман 2019 и др.). В немецкоязычной традиции, наряду с

распространенными терминами «слова-лозунги» (Schlagwörter), «ключевые

слова» (Schlüsselwort), «слова-знамена» (Fahnenwörter), «слова-символы»

(Symbolwörter), встречаются также более редкие понятия: «слова,

выражающие положительные ценности» (Hochwertwörter), «слова-
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антиценности» (Unwertwörter), «слова c негативной оценкой/стигматизмы»

(Stigmawörter) , «бризантная лексика» (brisante Wörter) и др .

[Езан 2016: 85-86].

Некоторые из этих понятий могут рассматриваться как

взаимозаменяемые. Так, согласно K. Ванцек [Wanzeck 2010, цит. по: Езан,

Ковтунова 2018: 100], «лозунговые слова» можно считать практически

полным аналогом «ключевых слов». Оба языковых явления обладают

функцией манипулятивного воздействия на адресата, привлечения его

внимания, однако последнее чаще всего является актуальным лишь в рамках

определенного промежутка времени. Термин «слова-символы» приближается

к понятию «лозунговые слова» на основе выполняемой ими суггестивной

функции, они призваны «конструировать социальную реальность,

о снованную на определенных принципах и нормах» [Езан /

Ковтунова 2020: 269], однако некоторые лингвисты предлагают различать эти

два понятия. Так, Н. Луман подчеркивает, что «лозунговое слово» не является

таковым по своей природе, а лишь выполняет эту функцию в определенном

контексте, в то время как «слово-символ» устойчиво. Однако «лозунговые

слова» могут перейти в разряд «слов-символов» при их частом появлении в

общественно-политическом пространстве, то есть переходе в разряд

узуальных лексем [Luhmann 1974, цит. по: Girnth 2002: 52].

«Слова-символы» включаются в основной состав так называемой

идеологической лексики. Их основная функция заключается в упрощенном и

сжатом отражении принципов той или иной партии или политической

системы, кроме того, в общественно-политической коммуникации такие

слова «обладают особой притягательностью для тех, кому они адресованы»

[Girnth 2002: 52]. «Слова-символы» также отличают от так называемых

«слов, выражающих положительные ценности», которые всегда обладают

позитивной коннотацией, однако не несут в себе идеологической нагрузки. К

ним можно отнести следующие понятия: смелость (Mut), достижение

(Leistung), активность (Engagement) [там же].
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Иногда «слова-символы» подразделяют на две группы на основании их

оценочных семантических признаков: «слова-миранда» и «слова-

антимиранда» [Diсkmann 1975: 49]. Первые, как правило, включают понятия,

относящиеся к определенной идеологии и обладающие позитивной оценкой.

Выделяются следующие функции «слов-миранда»: вызвать восхищение у

слушателя, укрепить определенные убеждения и доверие государству или

определенной общественной группе, усилить чувство сопричастности

[Diekmann 1975: 49]. Прототипическими «миранда» в ФРГ являются такие

понятия как мир (Frieden), свобода (Freiheit), справедливость (Gerechtigkeit),

отражающие демократическую идеологию [там же].

Противоположные функции выполняют «слова-антимиранда», т. е.

понятия, называющие «все, против чего борются, что презирают и что

является нежелательным» [Dieckmann 1975: 49]. Например, диктатура

(Diktatur), национал-социализм (Nationalsozialismus), расизм (Rassismus).

В отечественной традиции «для поляризации мнений различных

политических партий» чаще всего используются понятия «ключевые слова» и

«лозунговые слова» [Езан/Ковтунова 2018: 100]. В настоящей работе мы в

большинстве случаев будем придерживаться русскоязычного термина

«ключевые слова» для обозначения определяющих понятий предвыборной

кампании 2021 г. и обращать внимание на контекст их употребления и

сочетаемость с другими лексемами. При этом в отдельных случаях мы будем

принимать во внимание и расширенный терминологический аппарат,

описанный выше.

1.2 Дискурсивный аспект политической лингвистики

1.2.1 Понятие политического дискурса. Материал дискурс-анализа

Ключевыми слова становятся «только в условиях реального

употребления в политическом дискурсе» [Езан/Ковтунова 2018: 100].

Понятие «политический дискурс» в лингвистике также является

неоднозначным, однако отчетливо заметна тенденция перехода от трактовок

вроде «творимый в речи связный текст» или «текущая речевая деятельность в
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определенной сфере» к более широкому пониманию дискурса как «сложного

коммуникативного явления», включающего в себя помимо текста еще и

экстралингвистические факторы» [Чудинов 2007: 40]. К этим факторам

относят совокупность других текстов на данную тему, политические взгляды

автора и поставленные им цели, политический режим, в контексте которого

создается текст и т. д. Иными словами, «субъекты дискурса не определяют

высказывания самостоятельно, а лишь действуют в рамках того, что может

быть сказано в определенных исторических и социальных ситуациях»

[Schröter 2017: 217].

Политический дискурс может быть ограничен определенным

событием, оказывающим влияние на тексты, возникающие в его рамках.

Так, выделяют митинговый дискурс, парламентский дискурс, дискурс

конкретной избирательной кампании и т. д. [Чудинов 2007: 43].

Важно отметить, что любому дискурсу, в том числе политическому,

свойственна внутренняя интердискурсивность, выражающаяся во

взаимодействии «синхронных срезов дискурса», т. е. разных периодов его

существования [Нефедов 2020: 15]. Так, предвыборный дискурс 2021 г.

взаимосвязан с предыдущими предвыборными и парламентскими

дискурсами в ФРГ. Кроме того, существует и внешняя интердискурсивность,

которая проявляется в «заимствовании типичных концептов, прецедентных

понятий, стилистических элементов, коммуникативных стратегий» из одного

дискурса в другой [там же]. Например, во время пандемии коронавируса

политический дискурс перенял большое количество лексем, ранее присущих

только медицинскому дискурсу.

Материалом для дискурс-анализа служит конкретный корпус текстов.

Подборка текстов часто происходит исходя из интереса исследователя, а

также из практических соображений (например, доступности источников).

Однако подобный подход может привести к методической проблеме, а

именно к «сложностям с достижением репрезентативности»

[Niehr 2014: 130]. Для создания корпуса в рамках политического текста важно

обеспечить охват всего спектра политических мнений или хотя бы принять во
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внимание наиболее распространенные точки зрения. Такой подход особенно

необходим для количественного анализа данных [там же].

1.2.2 Методика лингводискурсивного анализа DIMEAN

В настоящей работе мы будем опираться на модель многоуровневого

лингводискурсивого анализа DIMEAN, разработанную Й. Шпицмюллером и

И. Варнке [Spitzmüller/Warnke 2008, здесь и далее цит. по: Janich 2008: 45-52].

Согласно данной концепции, дискурс-анализ должен происходить поэтапно.

После генерации корпуса проводится первое чтение. Все отклонения и

интересные случаи (формулировки, текстовые структуры и т. д) изначально

собираются бессистемно методом сплошной выборки. Результатом первого

чтения является «совокупность языковых феноменов» [Janich 2008: 45].

Дальнейший анализ происходит на трех уровнях: интратекстуальном

(die intratextuelle Ebene); уровне акторов (die Ebene der Akteure);

транстекстуальном (die transtextuelle Ebene).

В данной работе мы обзорно рассматриваем все три уровня анализа,

однако в дальнейшем сосредоточимся на двух наиболее релевантных для

нашего исследования : интра - и транстекстуальном уровнях .

Интратекстуальный уровень может быть ориентирован на слова, пропозиции

или текст (рис. 1).

Рис. 1. Подуровни интратекстуального уровня модели DIMEAN

Словесно ориентированный подуровень учитывает единицы,

состоящие из одной или нескольких лексем (например, Freiheit и Stunde der

Freiheit). К нему относят, например, имена, ключевые слова, слова с

негативной оценкой, окказиональные образования (рис. 2).
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Рис. 2. Интратекстуальный уровень модели DIMEAN (Warnke/Spitzmüller 2008)

К эмпирическим классам пропозициональных данных относят

синтаксис предложения, риторические фигуры, метафоры, социальное/

экпреcсивное/деонтическое значение, а также речевые акты. На уровне текста

к так называемым классам феноменов (дискурсивных явлений) относятся

лексические поля, поля метафор, лексические линии оппозиции, раскрытие

темы, текстовые стратегии/функции текста и принадлежность к текстовому

типу как классам явлений. Кроме того, объектом анализа может стать

визуальная структура текста, в рамках которой могут быть описаны

особенности верстки/дизайна, типографики, соотношение текст–изображение

и материальность носителя текста.

На уровне акторов происходит анализ ролей взаимодействия, то есть

социальных и коммуникативных позиций автора и предполагаемого адресата.

Актор определяется Й. Бергманом как «ориентированный на ситуацию,

учитывающий контекст и способный к интерпретации участник интеракции,

действующий социально и способный учесть осведомленность своего

контрагента» [Bergmann 1988, цит. по: Андреева 2015: 13]. «Акторы своими

действиями решают, воспринимается ли утверждение вообще, привлекает ли

оно внимание в дискурсе» [Janich 2008: 49]. C точки зрения позиции в
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дискурсе можно анализировать социальную стратификацию/власть,

дискурсивные сообщества, посредников идеологии [там же].

Составляющим транстекстуального уровня являются отдельные тексты,

составленные разными участниками дискурса, а также разрозненные

высказывания и экстралингвистические носители символьных данных. Стоит

иметь в виду, что «дискурсивная лингвистика не заключается в исследовании

языкового феномена в большом количестве отдельных текстов», она, в

отличие от корпусной лингвистики, интересуется транстекстуальным

уровнем самого языка [Janich 2008: 49]. Например, исследуя понятие

«свобода» (Freiheit) на транстекстуальном уровне в дискурсе, нам следует

принимать во внимание социальную символику, базовые семантические

фигуры дискурса, топои, историчность, идеологии, менталитет и социальные

дискуссии [там же].

1.3 Роль партийной программы в создании языкового имиджа

партии

В связи с изменением политического спектра в Германии в последние

годы, а именно уходом от трехпартийной системы и появлением в парламенте

новых партий (например, «Левая партия», «Альтернатива для Германии»,

далее АдГ), рассмотрение партийных программ стало одним из важнейших

аспектов исследований в области политической лингвистики, поскольку они

хорошо продуманы, «носят характер исповеди» [Kämper 2017: 18],

одобряются довольно обширным кругом избирателей, являются «попыткой

стандартизации лексики» [Niehr 2014: 114], а главное, одним из инструментов

создания политического имиджа.

Согласно определению И. А. Стернина, политический имидж – это

«публичная индивидуальность, образ, который наиболее полно отражает

личность кандидата , символизирует основные его принципы»

[Стернин 2001: 93]. Посыл кандидата или партии должен быть четким и

давать возможность отнести партию к известным политическим концепта

(демократия, либерализм, консерватизм и т. д). Избиратель должен понимать
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взгляды партии на общественные и политические вопросы, стоящие во главе

внешней и внутренней политики государства [там же].

Одной из возможностей формирование имиджа в современном

политическом дискурсе является намеренное создание идеологической

полисемии, то есть «использование одних и тех же слов представителями

разных идеологий для обозначения разных понятий» [Bachem 1979,

цит. по: Шейгал 200: 69]. Такая стратегия затрудняет восприятие избирателей

и позволяет партии завоевывать поддержку среди представителей абсолютно

противоположных политических мировоззрений.

Х. Кемпер анализирует явление идеологической полисемии на примере

предвыборной кампании и партийной программы ультраправой партии АдГ,

опубликованной в июле 2016 г. [Kämper 2017: 25]. Партия стремится

поместить свою деятельность в такие стереотипные, положительно

оцениваемые в современном обществе категории как «демократия»,

«объективность», «надежность», даже если большинство ее целей никак не

могут быть соотнесены с этими понятиями.

Так, предвыборная программа партии 2016 г. начинается словами:

(1) „Wir sind Liberale und Konservative. Wir sind freie Bürger unseres

Landes. Wir sind überzeugte Demokraten.“ (AfD 2016, 1) [Kämper 2017: 20]

Называя себя «демократами», «законными представителями правового

государства» и «партией здравого смысла», выступая против «обобщающих

суждений в отношении большинства интегрированных в общество

иммигрантов, АдГ в то же время утверждает свое стремление к «строго

регулируемому предоставлению убежища» и выражает убежденность в том,

что именно мигранты чаще всего являются «участниками организованной

преступности» [Kämper 2017: 23], что в немецкоязычном обществе скорее

приписывается идеологии националистического консерватизма.

Другой способ формирования политического имиджа АдГ заключается

в использовании прагматических пресуппозиций, то есть выражений,

содержащих дополнительный семантический компонент, выраженный

имплицитно [Арутюнова 1973: 85]. Х. Кемпер называет этот прием
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«стратегией языкового камуфляжа» [Kämper 2017: 23]. Партия позиционирует

себя как «наводящая порядок» (Aufräumer-Partei), что отсылает к ее задаче

устранить все предполагаемые «неисправности» в политике и обществе.

Утверждение о том, что какая-либо сфера общества должна быть

восстановлена, имеет в качестве пресуппозиции следующую информацию: в

настоящий момент данная сфера не функционирует по вине действующей

власти, что намечает конфронтацию партии с современным политическим

курсом Германии в целом.

Лексически это может выражаться, например, в частом использовании

лексемы wieder в реститутивном значении:


[…]


seit gestern regieren.“ [WAZ, 19.04.2021]

Интерес представляют перечисления, равноправными компонентами

которых являются разные части речи. Так, образ А. Бербок в примере (51)

создается при помощи полисиндетического чередования существительных и

прилагательных, а также антитезы.

(51) „Keinerlei Regierungserfahrung, aber dafür jung und frisch und

Mutter, diese Frau machte neugierig.“ [Spiegel, 25.09.2021]

Отсутствию какого -либо опыта государственной службы

противопоставляются характеристики, основанные на возрасте (jung),

семейном статусе (Mutter), а также наличию мотивации в работе (frisch в

значении «полный сил»), что позволяет сформировать впечатление не только

о политической деятельности А. Бербок, но и о ее частной жизни.

2.4.3 Короткие предложения и эллипсис

Короткие предложения в информационно-аналитических текстах

предвыборного дискурса могут подчеркивать категоричность авторского

мнения. Несмотря на использования формы сослагательного наклонения в
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примере (52), призванного смягчить субъективность высказывания, короткие

предложения делают его однозначным и отражают уверенность автора в том,

что Зеленые могут совершить политический «прорыв», а их идеи способны

удовлетворить потребности общества. Дополнительная информация

выносится между двумя смыслообразующими предложениями с помощью

уточняющего парцеллята.

(52) „Ein Aufbruch täte not. Sowohl, was politische Inhalte, als auch

personelle Frische angeht. Die Grünen bieten das an.“ [WAZ, 13.04.2021]

Оба предложения из примера (53) построены на эллипсисе с

«проекцией предикативного отношения» [Кострова 2004: 57]. Позитивный

имидж А. Бербок формируется как с помощью компаративов, выражающих

положительную сравнительную оценку с оппонентами, так и с помощью

лексемы durchwursteln («c трудом перебиваться»), имеющую в словаре

стилистическую пометку «грубое/фамильярное» и описывающую 17

неудачную деятельность других партий по борьбе с климатическим

кризисом. В данном контексте лексема является субстантиватом.

(53) „Baerbocks Sätze sind kürzer, ihre Argumente pragmatischer.

Klimaschutz muss man machen, Schluss mit Durchwursteln.“ [Spiegel,

17.09.2021]

В примере (54) представлен ряд бытийных назывных высказываний

[Кострова 2004: 52] для описания обстановки ситуации – посещения школы

кандидатом А. Бербок.

(54) „Eine andere Anekdote, ein anderes Jahr. Diesmal Deutschland, ein

Besuch in e iner S tadt te i l schule . Baerbock l ies t Fünf tk läss lern

vor.“ [WAZ, 17.06.2021]

Субстантивные предложения и использование «представляемого»

презенса делает повествование кинематографичным и вносит в текст

«элемент персонализации» [Кострова: там же].

DWDS. URL: https://www.dwds.de/wb/durchwursteln, дата последнего обращения: 21.05.202217
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2.4.4 Стилистические фигуры повтора. Анафора

Повтор синтаксических структур в начале высказывания прежде всего

осуществляет логическую связь компонентов, а в отдельных случаях

обладает экспрессивным потенциалом, включающим в себя ряд функций,

например , «со здание эффект а подлинно сти расска занного»

[Кострова 2004: 97], аргументирование выдвинутого тезиса [Цин 2014: 73]

и др.

Так, внутрисегментная анафора в примере (55) одновременно создает

эффект воспоминаний, приходящих к автору в момент написания текста,

является инструментом воссоздания мыслительного процесса, выполняя при

этом воздействующую функцию. Убеждение в некомпетентности А. Бербок в

качестве возможного канцлера становится более стойким с каждым

последующим компонентом анафоры, являющимся синтаксически более

распространенным, чем предыдущий.

(55) „Da war der ausgeschmückte Lebenslauf. Da war das Buch, in dem sie

sehr viel von anderen übernahm, ohne dies zu kennzeichnen. Und da war der

Anspruch, ohne Regierungserfahrung das höchste Amt der Exekutive anzustreben."

[Spiegel, 30.07.2021]

Пример (56) содержит межсегментную анафору, синтаксически и

семантически соединяющую несколько абзацев, описывающих изначальные

планы партии Зеленых: выйти за пределы экологической тематики, не

исключать возможное сотрудничество с ХДС, не заниматься бесцельными

дебатами и т. д.

(56) „Teil der Strategie war es, nicht mehr als Einthemenpartei

wahrgenommen zu werden. […]

Teil der Strategie war es, mit allen koalieren zu können und vielleicht sogar

mit der Union koalieren zu wollen […]

Teil der Strategie war es zudem, sich nicht mehr auf fruchtlose Debatten und

falsche Gegensätze einzulassen, sondern herauszutreten und zu fragen: Worüber
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reden wir? Wie reden wir? Radikal ehrlich zu sein, schonungslos, auch mit sich

selbst.

Das haben sie nicht geschafft." [Spiegel, 20.09.2021]

Использование прошедшего времени во фрагментах, содержащих

анафору, создает пресуппозицию, у читателя возникает ощущение провала

описанных стратегий, которое подкрепляется последним предложением.

Выводы по главе 2

Во второй главе нашей работы был представлен анализ предвыборного

дискурса ФРГ 2021 г. на материале медиатекстов, содержащих

репрезентацию политических партий ХДС и Зеленые и предвыборную

деятельность кандидатов на пост канцлера А. Лашета и А. Бербок.

Источниками материала послужили три СМИ: надрегиональные издания

Spiegel и FAZ и региональная онлайн-газета WAZ.

Основными темами предвыборного дискурса в сформированном

корпусе примеров стали рыночная экономика, социальные гарантии, защита

климата, борьба с коронавирусом, дигитализация общества, миграционная

политика и образование. Изучение предвыборных программ партий

обнаружило разницу в подходах ХДС и Зеленых к решению общих для

государства задач, которая наиболее существенно проявилась в

экологической сфере, а также в экономических решениях периода пандемии

коронавируса.

С опорой на модель DIMEAN был проведен анализ лексических и

синтаксических средств репрезентации в СМИ. Наиболее релевантными для

нашего корпуса лексическими средствами стали ключевые слова, метафоры,

антитезы, оценочные существительные и прилагательные, разговорная

лексика и фразеологизмы. В области синтаксиса интерес представили

риторические вопросы и восклицания, перечисления, короткие предложения,

эллипсис, анафоры.
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Ключевые слова изначально появляются в предвыборных программах в

качестве средства создания политического имиджа, обозначая ценности и

антиценности партий. Затем они используются в языке СМИ для выражения

идеологии партии или кандидата. Некоторые ключевые слова в нашем

корпусе являются средством создания идеологической полисемии.

Корпус позволил выделить типичные для политического дискурса

категории метафор, создающие образность и экспрессивность медиатекста:

война, природа (концепты ветра, огня, природной катастрофы и др.), путь

(тупик, хождение по канату и др.) соматическая метафора (концепт руки),

изоморфная метафора и др. Метафора может выходить за пределы одного

текстового предложения или даже одного медиатекста, оказывая влияние на

весь дискурс.

Компонентами антитезы в политическом дискурсе могут быть как

комплементарные и конверсивные, так и контекстуальные антонимы.

Антитеза помогает противопоставить деятельность двух партий или

кандидатов, а также усилить негативную оценку одного из объектов

сравнения и тем самым подвергнуть его критике.

Оценочные существительные и прилагательные отражают восприятие

кандидатов потенциальными избирателями, представленное как на

основании личных наблюдений авторов медиатекстов, так и согласно

результатам опросов среди электората и соратников.

Фразеологизмы, разговорная лексика и эллиптические предложения

делают описываемые политические события более понятными для рядового

читателя, выполняя иллюстративную функцию и приближая текст к

разговорному стилю. Использование разговорных слов также может быть

следствием передачи устной речи в жанре интервью.

Все синтаксические средства, релевантные для нашего корпуса

примеров, могут обладать исключительно экспрессивной функцией, однако

чаще всего их функционал не ограничивается только приданием тексту

выразительности. Так, риторические вопросы во многих случаях содержат в

себе имплицитный ответ и предположение о дальнейшем развитии
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предвыборной кампании. Короткие предложения отражают категоричность

автора или создают эффект его присутствия на месте описываемых событий.

Перечисления как являются средством языковой экономии, так и создают

дополнительное напряжение в повествовании. Анафора обладает

убеждающей и аргументирующей функциями.

Статистический анализ данных показал тенденции СМИ к более

частому использованию тех или иных языковых средств. Так, фразеологизмы,

метафоры, антитезы, перечисления преобладали в медиатекстах из онлайн-

издания Spiegel. Причину этого мы увидели в том факте, что большинство

этих текстов относятся к аналитическому жанру комментарий, в котором

компонент оценочного значения играет важную роль. Разговорные лексемы

преобладали в издании WAZ, ставшего источником небольшого количества

медиатекстов жанра интервью в нашем корпусе . Оценочные

существительные и прилагательные практически одинаково часто

встречались во всех трех СМИ, однако, если в левых изданиях Spiegel и FAZ

лексемы с негативной оценкой чаще характеризовали деятельность ХДС и

кандидата А. Лашета, то в консервативном СМИ WAZ чаще критиковалась

деятельность Зеленых и А. Бербок, что позволяет сделать вывод о лояльности

изданий к определенной партии в зависимости от идеологической

направленности этого СМИ. !
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В ходе работы был изучен лингвопрагматический потенциал

медиатекстов предвыборного дискурса 2021 г. в ФРГ посредством анализа

лексических и синтаксических средств, служащих репрезентации

политических партий ХДС и Зеленые.

Для достижения поставленной цели были выполнены следующие

задачи: рассмотрены отечественные и немецкоязычные теоретические труды,

посвященные политическому дискурсу, языку политической коммуникации и

особенностям медиатекста в интернет-СМИ; составлен корпус примеров на

материалах немецких онлайн-изданий Spiegel, WAZ, FAZ; выявлены

стилистические средства репрезентации политических партий, относящиеся

к инт рат екс туа льному уровню модели D I M E A N ; проведен

лингводискурсивный анализ с привлечением экстралингвистических

факторов; теоретические и практические наблюдения были отражены в

таблицах, которые включают в себя в том числе и статистические данные,

отражающие частоту использования того или иного средства в каждом СМИ.

Был подтверждён основной тезис работы: политический имидж партий

и кандидатов в канцлеры, созданный СМИ с помощью стилистических

средств, оказывает манипулятивное воздействие на мнение большинства

избирателей и, как следствие, на результаты выборов. Шансы А. Лашета,

изначально не заручившегося должной поддержкой электората ХДС,

согласно опросам, снижались по мере продвижения предвыборной кампании.

Имидж «неправильного кандидата», созданный в СМИ при помощи

оценочных лексем, риторических вопросов и метафор, укрепился в сознании

избирателя. В результате партия СДПГ обогнала ХДС, традиционно

получавшего максимальное количество голосов.

Выдвижение А. Бербок, к которому общественность изначально

отнеслась скептически из-за молодого возраста политика, отсутствия опыта и

наличию маленьких детей, резко повысило рейтинг Зеленых . Во время 18

Deutsche Welle. URL: https://www.dw.com/ru/pochemu-kandidat-v-kanclery-frg-annalena-berbok-popala-pod-shkval-kritiki/18
a-58142041, дата последнего обращения: 26.05.2022
58

предвыборной кампании с именем А. Бербок был связан ряд скандалов:

плагиат в книге, наличие ложной информации в резюме, агрессивные

экологические инициативы. Вышеописанные процессы получили негативную

оценку в СМИ с помощью таких экспрессивных языковых средств как

перечисления, антитезы (сопоставление политика с конкурентами и

соратниками), анафоры в убеждающей функции и т. д., однако не смогли

существенно подорвать доверие избирателей. Зеленые получили рекордное

количество голосов, что позволило им стать частью нового коалиционного

правительства. Языковой образ А. Бербок как нового, импульсивного, но

перспективного лица в политике, а также акцент на гендерной

принадлежности и материнстве сыграли в этом определяющую роль.

Важным аспектом исследования образа-стереотипа партий стал анализ

предлагаемых ими решений общественных проблем Германии, главными из

которых являются экономика постпандемийного периода, изменение климата,

цифровое развитие общества и др. Партия ХДС придерживалась в своей

предвыборной программе классической модели развития Германии с

сильным сектором рыночной экономики, в то время как в фокусе внимания

Зеленых находилась климатическая политика. Однако анализ ключевых слов

обнаружил взаимовлияние идей ХДС и партии Зеленых, что отразилось в

создании идеологической полисемии , например , в сочетании

прилагательных, свойственных повестке ХДС, с ключевыми словами партии

Зеленых.

Важную роль сыграла идеология выбранных немецкоязычных СМИ и

жанровое своеобразие медиатекстов. Журнал Spiegel послужил источником

самого большого числа информационно-аналитических материалов с

преобладанием экспрессивных языковых средств (метафор, оценочных

существительных и прилагательных , коротких предложений ,

фразеологизмов). Была отмечена лояльность консервативного издания WAZ к

ХДС: в онлайн-газете обнаружено наименьшее количество лексем с

негативной оценкой деятельности партии. К тому же, издание WAZ стало

источником небольшого числа интервью с участниками предвыборного
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дискурса, в которых экспрессивным потенциалом обладает разговорная

лексика. В интернет-СМИ FAZ не было отмечено явно выраженной

тенденции к критике одного из кандидатов.

Перспектива дальнейшего исследования в данной области заключается

в возможном сопоставительном анализе политического дискурса в ФРГ до и

после выборов 2021 г. Поскольку новое распределение мест в парламенте и

созданная коалиция без участия партии ХДС являются нетипичным для

политического дискурса Германии событием, интерес представляет

репрезентации партий в СМИ после объявления результатов голосования и во

время коалиционных переговоров. !
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Eine Einführung / Schröter M., Carius B. Frankfurt am Main: Peter Lang,

2009. 144 S.
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