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Выпускная квалификационная работа Дарьи Федоровны Натачаевой

посвящена исследованию современного общественно-политического

дискурса Германии. В центре внимания работы находится предвыборная

компания 2021 г.

Материалом предлагаемого исследования послужили более 200

статей, опубликованных в онлайн-версиях немецких газет WAZ

(Westdeutsche Allgemeine Zeitung), FAZ (Frankfurter Allgemeine Zeitung), а

также онлайн-версии журнала Spiegel с февраля по сентябрь 2021 г.

ВКР бакалавра состоит из введения, двух глав, заключения, списка

литературы и словарей. Библиографический список содержит 48 работ,

среди которых 26 на немецком языке. Общий объем работы составляет 65

страниц. Актуальность предмета и подхода в исследовании предлагаемой

ВКР бакалавра не вызывает сомнения.

Д.Ф. Натачаевой удалось определить актуальный ракурс

рассмотрения данной темы с позиций современного лингводискурсивного

анализа. Автор применяет не только традиционные методы

лингвистического анализа (напр., метод сплошной выборки, метод

контекстуального и функционально-прагматического анализа), но и

использует модель многоуровневого лингводискурсивного анализа

DIMEAN, разработанную Й. Шпицмюллером и И. Варнке (2008). С опорой

на данную модель автором был проведен анализ лексических и

синтаксических средств языковой репрезентация немецких партий в

современных СМИ.

Несомненным достоинством работы является, на наш взгляд,

глубокая проработка теоретических вопросов, использование в работе

публикаций самых последних лет, в том числе и работ современных

немецких исследователей языка политики. Следует отметить и стиль

изложения автором материала, работа читается легко, и текст работы

отличается, прежде всего, своей логичностью.

Практическая часть работы представлена репрезентативным

корпусом проанализированных примеров (56). В текст работы включены

рисунки (9) и таблицы (5).

Такая структура соответствует поставленным целям и позволяет

рационально и четко изложить результаты исследования. Выводы в работе

представляются убедительными и возражений не вызывают.

Все цитаты в тексты работы снабжены ссылками на источник

Выпускная квалификационная работа Д.Ф. Натачаевой представляет собой

самостоятельное исследование, которое содержит интересные наблюдения

и выводы. В работе представлен актуальный материал, а направление

данного исследования представляется перспективным. Выпускная

квалификационная работа бакалавра Дарьи Федоровны Натачаевой

соответствует требованиям, предъявляемым к такого рода работам на

Кафедре немецкой филологии СПбГУ, и заслуживает высокой оценки.
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